
 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 63 DEL 17/10/2022

OGGETTO: PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (P.C.C.A) -

REVISIONE  ED  AGGIORNAMENTO  –   AVVIO  DI  PROCEDIMENTO  DI

VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  (V.A.S.)  AI  SENSI

DELL’ARTICOLO 22 DELLA LR 10/2010 

L’anno duemilaventidue, addì 17 del mese di Ottobre alle ore 16:17 nella sala consiliare del palazzo

comunale, in modalità telematica, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta  pubblica di

Prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE

Proceduto,  da  parte  del  Presidente  Francesco  Volpe,  all’appello  nominale  in  apertura  di  seduta,

constatata  la  validità  della  medesima  e  accertato  che  al  momento  della  discussione  del  presente

argomento risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente

CIAPPI ROBERTO Sindaco x

BECATTINI DUCCIO consigliere AG

MALQUORI DAVID consigliere x

FROSALI MARTINA consigliere x

BORELLI TIZIANO consigliere x

GHERARDELLI ALESSANDRA consigliere x

AIAZZI STEFANIA consigliere x

GUARDUCCI FRANCESCO consigliere x

NICCOLINI KETTY consigliere x

SECCI MARTINA consigliere AG

BOSCO VINCENZO consigliere x

DOMENICONI DEBORA consigliere x

VOLPE FRANCESCO Presidente del Consiglio x

MALACARNE PAOLA consigliere AG

VENZI LUIGI consigliere x
FARINA ENRICO consigliere x

LEONCINI ELEONORA consigliere AG

 Totale presenti: 12 Totale assenti: 5

Partecipano alla seduta gli assessori, non consiglieri comunali:

MASTI ELISABETTA, MASINI MAURA, LANDI NICCOLO, CHELI MORENO, MAIDA

FERDINANDO

Sono stati designati scrutatori i consiglieri:

BORELLI TIZIANO, BOSCO VINCENZO

Presiede l’adunanza: Il Presidente del Consiglio, Francesco Volpe.

Partecipa alla seduta: Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria D'Alfonso

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Illustra il punto all'ordine del giorno l’Assessore Maida che ricorda come in commissione

ci sia stato un ampio confronto anche con i tecnici redattori del piano;

L'Architetto Barbara Ronchi riferisce che siamo nella prima fase e ricorda le approvazioni

precedenti. Ricorda che il piano aveva necessità di essere aggiornato rispetto alle normative e

rispetto alla situazione reale ed a quella pianificata. Specifica poi quali sono le aree di intervento.

Questa è la VAS  a cui  seguiranno i  nuovi elaborati  del  piano e  la nuova procedura con la città

metropolitana, la relazione del piano e le varie fasi previste dalla legge;

         Farina (Centro destra per l'alternativa) è una presa d’atto, per cui c’è poco da dire. Anticipa

l’astensione tecnica, ma politicamente favorevole. L’astensione è dovuta più al fatto della gestione del

procedimento;

Premesso che  il Comune di San Casciano in Val di Pesa:

- ha adottato il Piano di Classificazione acustica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del

17/02/2005 e lo ha approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 21/06/2005;

-  ha  approvato  il  “Regolamento  di  attuazione  per  le  aree  destinate  a  pubblico  spettacolo”  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24 maggio 2006;

- ha approvato il “Regolamento Comunale di attuazione del Piano di Classificazione Acustica con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 15/06/2016;

Richiamate:

- La Legge 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

- Il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valore limite delle sorgenti sonore”;

- Il D.M. 16 marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e misurazione dell’inquinamento da rumore”;

Dato atto che la Legge Regionale 89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico”, in attuazione

dell’art. 4 della legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge Quadro sull’inquinamento acustico”, detta norme

finalizzate alla tutela dell’ambiente e della salute pubblica dall’inquinamento acustico prodotto dalle

attività  antropiche,  disciplinandone  l’esercizio  al  fine  di  contenere  la  rumorosità  entro  i  limiti

normativamente stabiliti.

Visto il  D.P.G.R.  Toscana 8 gennaio 2014, n.  2/R “Regolamento regionale  di  attuazione ai  sensi

dell’articolo 2,  comma 1,  della R.R.  1 dicembre 1998,  n.  89 (Norme in materia  di  inquinamento

acustico);

Preso atto che il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del

11/01/2021 (modificato con Delibera n. 41 del 16/03/2021), che prevede quale obiettivo strategico n. 6

del Servizio Urbanistica, Edilizia Residenziale Pubblica e Ambiente di adottare le procedure al fine di

affidare il servizio di approvazione dell'aggiornamento del piano di classificazione acustica;

Dato atto che dall’approvazione del Piano di Classificazione acustica sono stati approvati:

-  il primo Piano Strutturale approvato, ai sensi dell'articolo 17 della L.R. Toscana 03.01.2005 n. 1,

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16.03.2009;

-   il  Regolamento  Urbanistico  Comunale,  con  deliberazione   del  Consiglio  Comunale  n.  43  del

18/06/2012  (BURT n. 31 del 01/08/2012) e successive varianti;

-  il nuovo Piano Strutturale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 15/11/2021 (BURT n.

7 del 16/02/2022);

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

-  il nuovo Piano Operativo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 14/02/2022 (BURT n.

11 del 16/03/2022);

Considerato che si rende necessaria rispetto alle più recenti normative e  rispetto all'evoluzione degli

usi del territorio comunale nonché  dei nuovi strumenti urbanistici, una revisione ed aggiornamento

del Piano di Classificazione Acustica  vigente;

Dato  atto  che  il  servizio  di  “REVISIONE  ED  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI

CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE VIGENTE NONCHE' DOCUMENTI DI VAS DI

CUI ALLA L.R. 10/2010” è stato affidato, successivamente all'espletamento delle  procedure sulla

piattaforma telematica START, con Determinazione del Servizio Urbanistica, Edilizia Residenziale

Pubblica e Ambiente  n. 1500 del 20/12/2021 società Vie. en.ro.se Ingegneria srl con sede legale in

Firenze Viale Belfiore n. 36 50144 (C.F./P.IVA 05806850482);

Richiamate:

- la LR 65/2014 e s.m.i “Norme per il governo del territorio”;

-  la LR 10/2010 “Norme in materia di  valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di

impatto ambientale  (VIA),  di  autorizzazione integrata ambientale (AIA) e  di  autorizzazione unica

ambientale (AUA);

Preso atto che le disposizioni procedurali di adozione ed approvazione del P.C.C.A sono contenute

nell’art. 5 della LR v. 89/98;

Preso atto di quanto disciplinato dall’art. 11 della LR 65/2014 e s.m.i;

Verificato quanto disciplinato dall’art. 16 comma 2 della LR 65/2014  e s.m.i ;

Ritenuto pertanto non applicare l’articolo 17 e l’articolo 19 comma 6 della LR 65/2014;

Preso atto di quanto disciplinato dalla LR 10/2010;

Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2017 con la quale:

− è  stata  individuata  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  quale  autorità  competente  per  le

procedure di VAS per i piani e programmi la cui approvazione è di competenza del Comune;

− è stato individuato  il Consiglio Comunale quale Autorità Procedente;

− è stato individuato  il Servizio Urbanistica quale Autorità Proponente;

− è stata approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con la Città Metropolitana;

− è stata sostituita integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 07/01/2013;

 

Dato atto che il Comune di San Casciano in Val di Pesa ha sottoscritto dal 2018 (rinnovata nel 2021)

una convenzione con la Città Metropolitana di Firenze con la quale viene individuata la Posizione

Organizzativa Pianificazione Strategica della Direzione Progetti Strategici della Città Metropolitana di

Firenze a cui è attribuita la funzione di Autorità Competente in materia di Valutazione Ambientale

Strategica  ai  sensi  della  LR  10/2010  per  i  piani  e  programmi  di  cui  alla  L.R.  65/2014  la  cui

approvazione è di competenza del Comune;

Considerato che  l’Autorità procedente, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della LR 10/2010 e s.m.i,

provvede ad avviare il procedimento di VAS;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

Preso atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 5 della LR 10/2010 per i piani e programmi di cui alla LR

65/2014,  la  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità  di  cui  all’articolo  22  e  quella  per  la  fase

preliminare  di  cui  all’art.  23,  possono  essere  effettuate  contemporaneamente  concordando  con

l’autorità competente che la conclusione degli adempimenti di cui agli articoli 22 e 23 debba  avvenire

entro il  termine di  novanta  giorni  dalla  trasmissione del  documento preliminare,  comprendente  il

periodo di trenta giorni per le consultazioni.

Visto il Documento Preliminare di V.A.S. predisposto ai sensi dell’art. 22 e 23 della LR 10/2010 e

s.m.i redatto dai progettisti incaricati e trasmesso in data 30/09/2022 ;

Preso atto che dalla Relazione Illustrativa emerge che le modifiche principali oggetto della proposta di

aggiornamento del piano sono le seguenti:

“- Si sono aggiornati i volumi e le pertinenze dei ricettori sensibili già identificati nel precedente

PCCA e che hanno subito ampliamenti e/o aggiunta di fabbricati. In questo caso si è mantenuta la

stessa classificazione dell’edificio assegnata precedentemente (classe II). L’unico edificio scolastico

di nuova costruzione è la Scuola Materna in località Bargino, che sostituirà il plesso attualmente

insediato  nel  lotto  limitrofo.  In questo  caso,  è  stata  proposta  la  Classe  I  all’edificio  che  ospita

l’attività  e  la  Classe  II  al  resede  scolastico.  Tale  proposta  sarà confermata  o  meno in base  ad

apposite rilevazioni fonometriche.

- In corrispondenza di tutte le infrastrutture stradali principali già individuate nel precedente PCCA

esclusivamente con l’assegnazione di fasce di pertinenza, oltre che di tutte le strade comunali in cui

l’amministrazione  rileva  flussi  di  traffico  significativi,  sono  state  proposte  fasce  di  rispetto  di

ampiezza pari a 50 m per lato in Classe IV. L’ampiezza delle fasce sarà comunque oggetto di verifica

attraverso  apposite  rilevazioni  fonometriche  nella  fase  di  ottimizzazione  del  presente  schema  di

zonizzazione  acustica.  Allo  stesso  tempo  nella  fase  di  ottimizzazione  verrà  comunque  rivalutata

l’effettiva necessità della fascia in riferimento alle infrastrutture di tipologia diversa da E ed F.

Prendendo  atto  che  il  traffico  stradale  veniva  menzionato  nella  precedente  relazione  di

accompagnamento  all’attuale  PCCA  come  principale  sorgente  di  rumore,  tale  scelta  mira  a

identificare una rumorosità compatibile con i flussi di traffico che insistono sulle strade principali e

soprattutto su quelle comunali. Per le strade comunali, infatti, essendo classificate come E ed F ai

sensi  del  Codice della Strada,  il  D.P.R. 142/2004 prevede che i  limiti  siano definiti  in base alla

classificazione acustica  dell’area  di  pertinenza  che  deve  quindi  tener  conto  dei  flussi  di  traffico

presenti sulle infrastrutture.

- Le modifiche puntuali connesse alle variazioni di destinazioni d’uso del territorio intercorse tra il

precedente PCCA del 2005 e l’approvazione del nuovo Piano Operativo sono presentate in dettaglio

nell’ ALLEGATO 1 – Analisi delle aree in base all’attuale destinazione d’uso.

-  Le  modifiche  puntuali  relative  alle  aree  di  trasformazione  riportate  nel  Piano Operativo  sono

presentate in dettaglio nell’ ALLEGATO 2 – Analisi delle Aree di Trasformazione previste dal Piano

Operativo.

La posizione delle aree di modifica puntuale definite negli allegati 1 e 2 è stata riportata anche in

allegato 3.”

Ritenuto, ai fini del procedimento di V.A.S., di inviare il Documento Preliminare di V.A.S al settore

della Città Metropolitana competente affinché possa dar corso alle consultazione trasmettendolo ai

soggetti competenti  in materia ambientale al fine di acquisirne il parere entro 30 giorni dall’invio

come previsto dal comma 3 dell’art. 22;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 28 dicembre 2017 con la quale è stata

nominata la figura del Garante dell'Informazione e della partecipazione per la formazione, adozione ed

approvazione degli atti di governo del territorio ai sensi della LR 65/2014, del regolamento 4/R/2017

nonché delle linee guida approvate con DGR n. 1112 del 16/10/2017 ed è stata individuata tale figura

nella persona della Dott.ssa Claudia Bruschettini successivamente nominata con determinazione del

Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia n. 202 del 29/12/2017;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

Preso atto che, ai fini dell’informazione e della partecipazione dei cittadini alla formazione del Piano,

l’Amministrazione programmerà, con il garante dell'informazione e partecipazione, incontri rivolti ai

cittadini, ai tecnici  e chiunque altro fosse interessato, tenendo presente che, nel caso emergesse la

necessità, saranno programmati altri incontri;

Preso atto che i contenuti del presente atto di avvio sono stati esaminati dalla Commissione Consiliare

Ambiente e Territorio nella seduta del 6 ottobre 2022 come risulta dal verbale agli atti;

Ritenuto, per quanto sopra detto,  di avviare  il  procedimento di valutazione ambientale strategica del

Programma comunale degli Impianti ai sensi della L. 10/2010 e s.m.i;

Richiamato  l’art.  42  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Preso  atto  del  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica,  Edilizia  Residenziale

Pubblica e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000.

Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla

non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Ravvisata l'opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di

poter procedere celermente agli adempimenti necessari alla pubblicazione sul BURT;

Visto l’esito della votazione resa in forma palese:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 11

Astenuto n.  1 (Farina)

DELIBERA

1- Di avviare, ai sensi degli articoli 22 della LR 10/2010, il procedimento di valutazione ambientale

strategica della revisione ed aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica redatto ai

sensi dell’art. 5 della LR 89/1998;

3- Di approvare il Documento preliminare di VAS, costituente parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione, debitamente sottoscritta con firma digitale dai tecnici incaricati e depositata in

atti in formato digitale;

4- Di prendere atto che:

• il  Responsabile  di  procedimento  è  l'Arch.  Barbara  Ronchi  Responsabile  del  Servizio

Urbanistica Edilizia Residenziale Pubblica e Ambiente;

•  il Garante dell’informazione e della partecipazione è  la Dott.ssa  Claudia Bruschettini;

•

5- Di dare mandato al Servizio Competente di trasmettere con le modalità telematiche copia della

presente delibera unitamente al Documento Preliminare di Valutazione Strategica (VAS)  all'Autorità

competente  affinché possa dare avvio alla fase di consultazione secondo quanto previsto dagli articoli

22 e 23 della LR 10/2010 e s.m.i;

6 - Di dare mandato al Servizio Competente di:

– mettere  a  disposizione  e  rendere  accessibile  attraverso  l’inserzione  sul  sito  internet  del

Comune, la presente deliberazione unitamente agli elaborati ;

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

Il Consiglio comunale, altresì

Con separata votazione che ha dato il seguente risultato:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 11

Astenuto n.  1 (Farina)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire al Servizio Urbanistica, Edilizia Residenziale

Pubblica e Ambiente di provvedere celermente agli adempimenti di propria competenza.

(seguono allegati)

 

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

C.C. n. 63 del 17/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale

   (Francesco Volpe)    (Dott.ssa Maria D'Alfonso)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.  82  del

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

7


